
Příběh chartisty s
duší kněze

Tým:Marie Urbanová,Tereza Saxlová,Marie
Luisa Krištofová,Anna Traplová,Anna
Makrlíková

Škola: ZŠ T. G. Masaryka, Sušice

Pedagog:Jiřina Šafářová, Lukáš Mirvald

Pamětník: Václav Diviš

z�u� le���l� a výbu�� bo��y

hu���: Sad Oco����c Gu�t�i In��ru���t�� Be�t

Marie U: Pan Václav Diviš se narodil na sklonku
2, světové války. Dětství prožil s maminkou v
jižních Čechách u strýčka, který byl knězem a
místo pohádek mu vyprávěl biblické příběhy.

1:51-1:55 Ta doba byla velmi těžká, i když musím



říct, že jsem měl krásné dětství.
Marie K.:Svými názory strýc velmi ovlivnil
pozdější vztah pana Diviše ke společnosti, kde
vládla komunistická strana. Když měl vstoupit do
pionýra, řekl:

10:20-10:23 Nejsem pionýr, protože
nechci být komunista.
Kupřed� le�á, ku�řed� le�á, z�át�� ni k�o�

Tereza S. Svůj postoj ke komunistické straně
nezměnil po celý život. Proto když v roce 1977
byla vydána Charta 77, neváhal a podepsal ji.

Anna T. Na hebrejštině se seznámil s tajně
vysvěceným knězem Tomášem Vlasákem,
který mu v prosinci 1976 řekl:

42:25-42:34 Ty, Václave, něco se připravuje,
důležitýho a prostě byl bys ochoten to
podepsat?

42:41-42:43 Tak jsem říkal, tak jo.

Anna T. Podpisy Charty 77 se sbíraly o
Vánocích. Pan Diviš však mezi prvními lidmi



nebyl, protože:
43:03-43:15 A já jsem na ty Vánoce byl doma
u maminky, takže jsem nebyl v práci a po
svátcích jsem měl více služeb, takže jsem se
nedostal ani na tu hebrejštinu.

46.15-47:25 Pak jsem přišel začátkem února
na tu hebrejštinu jo a Tomáš říkal, teďko už to
víš, o co se jedná. Já jsem říkal:”jo, vím”.Tak
jdeme do toho? Jo, jdeme. Takže skončila
hodina, šli jsme k němu do bytu, no a tam jsem
to podepsal a on to potom osobně předal.

Skřípo� p��icího pe��

Anna M : A co by pan Diviš vzkázal dnešním
mladým lidem…

58:37-59:04



Lud��� va� Be�t���en: Tan�� p�o Elišku
Nenechat se nějak zlákat něčím a ten svůj
život hodnotně prožít. Podle těch ideálů
humanitních, které razil pan prezident
Masaryk, to jsou křesťanské ideály, ty
humanitní ideály, a to je třeba, abyste tyto
humanitní ideály prezidenta Masaryka, když
chodíte na Masarykovu školu, tak abyste je
znali a abyste je také žili, uváděli do života.


